
SEXTA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 20116 CADERNO 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGRE/PA
SECRETARIA DE MUN. DE SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 001/2011 - SEMAPS
A PM de Bagre avisa que realizará Pregão Presencial nº. 
001/2011 – SEMSA, para aquisição de material de expediente e 
consumo, dia 07/02/2011, 15 h. Informações e retirada do Edital 
na SEMAD (Sala da CPL)- Av. Barão do Rio Branco, 658, Centro, 
Bagre/PA. Fone (91) 3606-1219. Bagre/PA, 27/01/2011.

Cledson Farias Lobato Rodrigues
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGRE/PA
SECRETARIA DE MUN. DE EDUCAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 001/2011 - SEMED
A PM de Bagre avisa que realizará Pregão Presencial nº. 001/2011 
– SEMED, para aquisição de material didático-pedagogico 
(FUNDEB), dia 07/02/2011, 17 h. Informações e retirada do 
Edital na SEMAD (Sala da CPL)- Av. Barão do Rio Branco, 658, 
Centro, Bagre/PA. Fone (91) 3606-1219. Bagre/PA, 27/01/2011.

Cledson Farias Lobato Rodrigues
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGRE/PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 001/2011 - SEMSA – MEDICAMENTOS  
A PM de Bagre avisa que realizará Pregão Presencial nº. 
001/2011 – SEMSA, para aquisição de medicamentos e material 
hospitalar, dia 07/02/2011, 09 h. Informações e retirada do 
Edital na SEMAD (Sala da CPL)- Av. Barão do Rio Branco, 658, 
Centro, Bagre/PA. Fone (91) 3606-1219. Bagre/PA, 27/01/2011.

Cledson Farias Lobato Rodrigues
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGRE/PA
SECRETARIA DE MUN. DE EDUCAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 002/2011 - SEMED
A Prefeitura M de Bagre avisa que realizará Pregão Presencial nº. 
001/2011 – SEMED, para aquisição de material de expediente e 
consumo, dia 07/02/2011, 18:30 h. Informações e retirada do 
Edital na SEMAD (Sala da CPL)- Av. Barão do Rio Branco, 658, 
Centro, Bagre/PA. Fone (91) 3606-1219. Bagre/PA, 27/01/2011.

Cledson Farias Lobato Rodrigues
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199383

PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO. AVISO DE LICITAÇÃO – 
PMB– Pregão Presencial nº. 002/PMB/2011; Objeto: Aquisição de 
02 (dois) Caminhões Basculante, 0 km, para atender a Prefeitura 
Municipal de Bonito. Data Abertura: 10/02/2011. Hora: 09:00 h, 
na sala da CPL sito Rua Deputado Charles Assad nº 399 - Centro 
, Edital e Informações, das 08:00 às 13:30 h, no valor R$-100,00 
(cem reais), pago através de DAM (documento de arrecadação 
municipal).Bonito (Pa), 27 de janeiro de 2011. A Pregoeira

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199395

PROCESSO LICITATÓRIO N°003/2011-CPL/PPE/CMM
PREGÃO PRESENCIAL  Nº001/2011-CPL/PPE/CMM

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
A Câmara Municipal de Marabá, torna público que conforme 
relatório da CPL/PPE/CMM, foi adjudicado e homologado o 
resultado do PROCESSO Nº003/2010-CPL/PPE/CMM, referente 
ao PREGÃO PRESENCIAL DE Nº001/2011-CPL/PPE/CMM, onde 
sagrou-se vencedora do referido certame a empresa LIMPCAR 
SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA.

Marabá/PA, 26 de Janeiro de 2011
JÚLIA MARIA FERREIRA ROSA VELOSO

Presidente em Exercício da Câmara Municipal de Marabá

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA DE PEDRAS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199396

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Ponta de Pedras realizará as 09:00 
horas do dia 09 de fevereiro de 2011 licitação pública na 
modalidade Pregão Presencial 005/2011 por lote para Aquisição 
de  Material de Construção, Hidráulico e Pintura que serão 
destinados a reforma geral das escolas da rede municipal de 
ensino . Informações pelo telefone 91-8723-3286 – 91-8452-
3750.  Jorge Alves Gomes – Pregoeiro
AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Ponta de Pedras realizará as 11:30 horas 
do dia 09 de fevereiro de 2011 licitação pública na modalidade 
Pregão Presencial 006/2011 por lote para Aquisição de  Material 
de Construção, Hidráulico e Pintura que serão destinados a 
Prefeitura bem como suas secretarias . Informações pelo telefone 
91-8723-3286 – 91-8452-3750.  Jorge Alves Gomes – Pregoeiro

CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S. A. -CELPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199431

LICENÇA AMBIENTAL
COMUNICADO

A Centrais Elétricas do Pará S.A., torna público que requereu da 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente a Licença de Operação 
para o Sistema de Distribuição de Energia Elétrica Ilha do Marajó 
138 KV, trecho SE Parada do Bento / SE Portel / SE Breves, nos 
municípioss de Oeiras, Portel e Breves, Estado do Pará.

CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S. A. -CELPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199432

LICENÇA AMBIENTAL
COMUNICADO

A Centrais Elétricas do Pará S.A., torna público que recebeu da 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente a Licença de Instalação 
nº 1401/10, para a Subestação Curió, Linha de Distribuição 69 
KV derivação Curió e a Licença de Operação nº 5473/10, para as 
Subestações Guamá, Embrapa, Coqueiro e Linha de Distribuição 
Guamá / Embrapa / Cosanpa / Coqueiro 69 KV pertencentes ao 
Sistema Curió, no município de Belém, Estado do Pará.

CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S. A. -CELPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199433

LICENÇA AMBIENTAL
COMUNICADO

A Centrais Elétricas do Pará S.A., torna público que recebeu da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Belém as Licenças 
de Instalação Nº 0112/10 e Nº 0113/10, para o Sistema de 
Distribuição de Energia Elétrica Guamá/Independência 69 KV e 
para a Linha de Distribuição de Energia Elétrica Bengui/COMPAR 
69 KV, respectivamente, no município de Belém, Estado do Pará.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199434

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATOS
PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2010

Partes: Prefeitura Municipal de Abaetetuba e outros. 
Objeto: Aquisição de Veiculo e Materiais Permanentes.  
Números e valores dos contratros: Nº 328/10-Orsi & 
Dohara Empreendimentos-CNPJ: 08.651.768/0001-37-R$ 
12.086,00 – Nº 329/10-Francisco Márcio da Silva-Me-CNPJ: 
04.065.244/0001-03-R$ 47.000,00
Data de Assinaturas dos Contratos: 26 de novembro de 2010.
ANSELMO SOVENEY MORAES
Presidente da C P L

AVISO DE RESULTADO DE PROCESSO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2010.

A Comissão Permanente de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ABAETETUBA - PARÁ torna público o resultado do Julgamento 
do Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2010, 
realizado dia 17/11/2010, sendo vencedores as fi rmas/
fornecedoras: Orsi & Dohara Empreendimentos e Francisco 
Márcio da Silva-Me, cujo resultado foi Homologado pela 
Prefeita Municipal.

ANSELMO SOVENEY MORAES
Presidente da C P L

ARAJÁ INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
CNPJ-02.830.638/0001-85, situado à Rodovia PA 
150 S/Nº KM 185,5 - Tailândia/Pa, torna público que 
solicitou junto a SEMA a renovação do Licença de 
Operação Nº 2596/2009, vencível em 06/03/2011, para 
desdobramento de madeira em tora para produção de 
madeira serrada e seu benefi ciamento

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199462

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ERRATA
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS

Nº. 007/2011 - CPL/PMB/FUNDO VER O SOL
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que o novo 
edital referente ao Pregão Presencial para Registro de Preços 
nº. 007/2011-CPL/PMB/FUNDO VER O SOL cujo objeto é 
Aquisição de Gêneros Alimentícios – FUNDO VER O SOL, encontra-
se disponível no site: http://www.belem.pa.gov.br/licitacao.

Belém/PA, 28 de janeiro de 2011.
Priscila Peres Santiago Saldanha

Pregoeira da CPL – PMB

COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ – COSEMS/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199464
EDITAL DE DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO ELEITORAL 
PARA A ELEIÇÃO DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA E DO 
CONSELHO FISCAL, PARA O BIÊNIO 2011/2013.
O Presidente do Colegiado de Secretários Municipais de Saúde 
do Estado do Pará – COSEMS/PA, no uso de suas atribuições 
legais e considerando o disposto no Art. 35 do Estatuto desta 
Entidade resolve:

Art. 1º - Designar e tornar pública a composição da Comissão 
Eleitoral, responsável pelas providências do Art. 35 do Estatuto 
da Entidade, relacionadas à condução do processo de eleição da 
Diretoria Administrativa e do Conselho Fiscal do Colegiado de 
Secretários Municipais de Saúde do Estado do Pará – COSEMS/
PA, para o biênio 2011/2013.
Art. 2º - A Comissão Eleitoral terá a seguinte composição, de 
acordo com a determinação estatutária:
Presidente: Rui Nazareno Damasceno Carvalho – Secretário de 
Saúde de Curuçá.
1° Secretário: Luis Wanderlei Risuenho de Alencar – Secretário 
de Saúde de Irituia.
2° Secretário: Josué Francisco da Silva – Secretário de Saúde 
de Nova Timboteua.
Art. 3° - Os membros da Comissão Eleitoral, de acordo com o 
Art. 35, parágrafo único, fi cam impedidos de concorrerem aos 
cargos para a Diretoria Administrativa.
Art. 4° - Fica autorizado a Secretaria Executiva da Entidade, 
prestar todo apoio necessário a condução dos trabalhos da 
Comissão Eleitoral designada por este Edital.
Art. 5° - De acordo com determinação legal, a Comissão Eleitoral 
deverá publicar Edital de Convocação de Assembléia Geral para 
eleição da Diretoria Administrativa e Conselho Fiscal para o 
biênio 2011/2013, com um mínimo de 30 dias de antecedência 
conforme Art. 35, alínea b do Estatuto.
Art. 6° - O presente Edital deverá ser publicado no D.O.E. 
(Diário Ofi cial do Estado), para melhor conhecimento de todos os 
interessados. Registre-se e cumpra-se Belém, 25 de janeiro 
de 2011. Fredson Pereira da Silva Presidente do COSEMS/PA

ILHA DE MAUI SPE EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIÁRIOS LTDA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199477
A empresa Ilha de Maui SPE Empreendimentos Imobiliários 
Ltda, CNPJ. 09.592.920/0001-10, torna público que recebeu 
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente (SEMMA), através do 
processo n. 1406/2010, a Licença Ambiental de Operação (LAO), 
referente ao Edifício Ilha de Maui, localizado na Rua dos Pariquis, 
n. 3031, Bairro da Cremação, no município de Belém-Pa.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199497

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL

Nº 006/2011– SEMED
Objeto: Contratação de serviço de Transporte Escolar para 
atender aos alunos da rede municipal de ensino. Abertura: 9 
de fevereiro de 2011 às 9hs. O edital poderá ser obtido no site: 
www.santarem.pa.gov.br

Santarém, 28 de janeiro de 2011.
Pedro Gilson Valério de Oliveira

Pregoeiro Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199503

PUBLICAÇÃO DE NOMEAÇÃO E POSSE
O Prefeito Municipal de Cumaru do Norte – PA, em conformidade 
com o edital do Concurso Público n° 001/2009, publicado no órgão 
Imprensa Ofi cial do Estado ”IOEPA”, no jornal “A NOTICIA”, 
afi xação nos locais de costume da Prefeitura Municipal e no 
site www.cumarudonorte.net.br, a nomeação e posse dos 
aprovados no referido concurso conforme segue:
NOME/CARGO: AGENTE DE SUPORTE OPERACIONAL
Edileila Saldanha Olimpio, Aladijana da Silva Araujo, Aparecida 
Pimentel da Cruz, Paulo Jansem Silva, Jose Francisco Jacobe da 
Silva, Francisca Lilma Campos, Pedro Alves Cantuario, Adriano 
Nunes da Silva, Veralucia Verônica Sampaio Honorato, Luciana 
Alves de Almeida, Valdenir Catarino De Souza, Nilson Soares 
Santana de Araujo, Luiz Ferreira Lima, Francisco de Assis Maciel 
Da Silva, Marcia Alves de Castro, Jucivaldo Verônica Sampaio
Gardenia Hernis Aguiar, Dayene Silva dos Santos, Irismar Souza 
da Silva, Antonia de Maria Silva Pereira, Maria Cleonilde Alves 
de Moura, Rosilene Pereira Martins, Marivaldo Batista da Silva, 
Sandra Pereira da Silva, Claudeci Gomes Rodrigues, Elicleia 
Conceição Brito, Zurle da Silva Rocha, Helena Alves da Silva, 
Deijair Fernandes Silva, Ivaldo Viana Pereira Filho, Diones 
Ribeiro Moura, Marly Feitosa de Freitas, Samuel Alves de Araujo, 
Divino Francisco De Souza, Daiane Ferreira da Cruz Janio De 
Oliveira Santos, Divina Aparecida Saldanha de Souza Marcia 
dos Santos Sousa, Edna Sales dos Santos, Maria de Fatima de 
Araujo Lima, Paula dos Santos Sousa, Ana Clea de Aquino Sousa, 
Janete Alves de Medeiros, Jose Wilson Aguiar Ferreira, Marcia 
Pereira dos Anjos, Valmiria Pereira da Silva, João Batista Pereira 
de Meneses, Keila de Sousa Ferreira, Ildete Alves da Silva Lopes, 
Dogival Lacerda de Oliveira, Rosa Maria Rodrigues Vieira, Eva 
Viana Lima, Aparecida Barbosa Almeida, Robson da Silva Deitos, 
Maria Acacia de Sousa, Romaria Romeiro dos Santos, Tarley 
Gomes Carvalho, Maria Conceição de Souza Veras, Marilene 
Rocha de Sá, Maria Lidia Pereira da Conceição, Nilson Gomes de 
Oliveira Junior, Juraci Pereira da Silva, Cleia Barbosa dos Santos.
NOME/CARGO: AGENTE DE SUPORTE OPERACIONAL DE 


